2020 年 4 月 14 日
各  位
                        会 社 名 株 式 会 社 東 京 衡 機

                        代表者名 代表取締役社長 竹中 洋

                         （コード番号 ７７１９ 東証第２部）

                        問合せ先 取締役管理本部長 石見 紀生

                         （ＴＥＬ．０３－５２０７－６７６０）

事業セグメントの変更に関するお知らせ

 当社は、2020年2月期第 4四半期連結会計期間より、事業セグメントを変更いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。
記

１．変更の理由
当社グループは、昨年より従前からの事業に加えて新たな柱をつくるべく国際的な商取引に

焦点を置いた商品の仕入・販売の拡大に取り組んでおります。当該事業のセグメントについて

は、当初子会社である㈱東京衡機エンジニアリングで開始したことからエンジニアリング事業

に含めておりましたが、売上金額が大きくなり、主たる事業である締結具事業と区分する必要

が生じたことから、新たに「商事事業」として独立のセグメントを設けるものであります。

２．変更の内容
  従前「エンジニアリング事業」の中に含めていた「民生事業」を切り離して「商事事業」と

して独立のセグメントとするとともに、事業の実態に合わせて主な事業内容の記載を見直すも

のであります。
事業セグメントの変更の概要は以下のとおりです。

【旧セグメント】

セグメント名称 主な事業内容等

試験機事業
試験・計測機器および関連機器の製造・販売ならびに修理・メンテナンス、校正、

受託試験その他の付帯サービス

エンジニアリング事業

締結具事業（ゆるみ止めナット、ゆるみ止めスプリング、特殊ばね、ボルトその他の

締結部材の製造・販売、各種サービス）、民生事業（住宅関連設備その他一般消

費者向け商品の販売、各種サービス）

海外事業

海外子会社におけるオフィス家具部品、自動車関連部品、日用生活品その他の

樹脂成型品および家電製品等の製造・販売・輸出入ならびに海外における商品

の販売および各種サービス

【新セグメント】

セグメント名称 主な事業内容等

試験機事業
試験・計測機器および関連機器の製造・販売ならびに修理・メンテナンス、校正、

受託試験その他の付帯サービス

エンジニアリング事業
ゆるみ止めナット、ゆるみ止めスプリング、特殊ばね、ボルトその他の締結部材の

製造・販売、各種サービス

商事事業 日用雑貨品、家電品等の商品の仕入、販売および輸出入ならびに各種サービス

海外事業

海外子会社におけるオフィス家具部品、自動車関連部品、日用生活品その他の

樹脂成型品および家電製品等の製造・販売・輸出入ならびに海外における商品

の販売および各種サービス

以 上